АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2020 г.   № 61
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Дубровского сельского поселения»

В соответствии с постановлением главы Дубровского сельского поселения от 29.12.2009 г. № 29 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Дубровского сельского поселения»

Администрация Дубровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Дубровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Дубровского сельского поселения» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дубровского сельского поселения                                                   Т.Г.Хаиров
Приложение к постановлению

администрации Дубровского

сельского поселения

от 04.12.2020 г.   № 61
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ

 ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Администрация Дубровского сельского поселения

2020 г.
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

	Наименование главного распорядителя средств местного бюджета
	Администрация Дубровского сельского поселения

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Дубровского сельского поселения».

	Должностное лицо, утвердившее Программу, дата утверждения, наименование и номер соответствующего нормативного акта
	Глава Дубровского сельского поселения

Постановление Главы Дубровского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Дубровского сельского поселения» от 04.12.2020г.   № 61

	Цели Программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения Дубровского сельского поселения путем развития инфраструктуры спорта, популяризация массового спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи Программы
	- повышения интереса населения Дубровского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

- укрепление материально-технической базы для проведения спортивно-массовых мероприятий

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	      - доля жителей поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом;

      - количество проведенных спортивно-массовых мероприятий за год;

	Характеристика мероприятий Программы
	- воспитание сознательного отношения к своему физическому совершенствованию;

- обеспечение комплексного подхода к проблеме физического воспитания;

-   создание потребности в физическом совершенствовании, в том числе условий и возможностей для занятия физической культурой и спортом;

- вовлечение в пропагандистскую работу заслуженных деятелей искусства, науки, тренеров, известных писателей, артистов, чей жизненный путь связан со спортом и которые являют собой пример здорового образа жизни;

- организация спортивно-массовых мероприятий для вовлечения всех слоев населения.

	Сроки реализации Программы

	До 2023 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объём финансирования программы
- в 2021 году составит 425,03 тыс. рублей.
- в 2022 году составит 357,00 тыс. руб.

--в 2023 году составит 382,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 - увеличение доли жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

 - увеличение количества детей и подростков, привлекающихся к занятиям в спортивных кружках в возрасте от 7 до 16 лет;

 - привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

 - создание условий для развития физической культуры и массового спорта в Дубровском сельском поселении;

 - организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Характеристика проблемы

и обоснование необходимости ее решения

программными методами.

      Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта становится не только все более заметным социальным,  но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.

      В настоящее время имеются ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, это:

     - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культуры и спорта;

      - несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам развития массового спорта;

      - недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

      - недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

      Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Дубровского сельского поселения в 2021г.» позволяет решить часть этих проблем.

      Можно выделить следующие основные преимущества программного метода:

      - комплексный подход к решению проблемы;

      - распределение полномочий и ответственности между ответственным исполнителем и участниками Программы.

Основная цель и задачи Программы.

     Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей поселения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культуры и спортом, развития детско-юношеского спорта.

      Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

      - повышение интереса жителей поселения к регулярным занятиям массовым спортом;

      - развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, занятий физической культурой по месту жительства;

       - развитие материально-технической базы, приобретение спортивного инвентаря.

Программные мероприятия.

Целевые индикаторы и показатели.

      Решение указанных задач будет осуществляться по двум направлениям:

     1. Развитие физической культуры и спорта в Дубровском сельском поселении;

     2. Развитие инфраструктуры спорта в Дубровском сельском поселении.

      В рамках 1-го направления предполагается реализация мероприятий по вопросам организации массовых форм занятий спортом и физической культуры в организациях, по месту жительства и пропаганде физической культуры и спорта.

      Основной задачей по этому направлению является повышение интереса различных слоев населения поселения к занятиям физической культурой и спортом посредством:

      - обеспечения доступности занятий для различных слоев населения, в т.ч. малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися, пенсионерами, инвалидами;

      - проведения спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для различных категорий жителей поселения;

      - организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценности физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.

        Основными задачами по 2-му направлению являются:

     а) развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом посредством:

       - текущий ремонт спортивных площадок;

      - оборудование спортивно-игровых площадок в местах массового отдыха жителей;

     б) оснащение современным специальным оборудованием и инвентарем.

      Для оценки промежуточных результатов реализации Программы будут использоваться следующие условные индикаторы и показатели:

      - Увеличение жителей поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в т.ч. учащихся, женщин, инвалидов (предполагается увеличить эти показатели).
Срок реализации Программы

   Программа рассчитана до 2023 года.

Материальное и финансовое обеспечение программы

        Источником финансового обеспечения Программы являются средства местного бюджета и иные источники. Ежегодный размер бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы определяется Администрацией Дубровского сельского поселения и утверждается Советом депутатов Дубровского сельского поселения при принятии бюджета на соответствующий год. В качестве иных источников предполагается использование спонсорских средств.

Оценка социально – экономической эффективности
реализации программы.

        Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что приведёт к увеличению расходов на физическую культуру и спорт за счёт увеличения расходов физических и юридических лиц на физическую культуру и спорт (приобретение спортивной одежды, инвентаря, оборудования). Повышение двигательной активности является основным компонентом регулярных занятий физической культурой и спортом положительно влияющих на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваний.

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной нетрудоспособности будет свидетельствовать об эффективности реализации программных мероприятий. Рост расходов на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения) будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту. Результатом реализации Программы будет улучшение морально-психологического климата в подростковой и молодежной среде, повышение жизненного статуса инвалидов, пенсионеров, малообеспеченных граждан.

Управление программой.
Форма и порядок осуществления контроля за ее реализацией.

Каждодневную работу по реализации Программы осуществляет Администрация Дубровского сельского поселения.

Администрация ежегодно предоставляет отчет о выполнении программных мероприятий. Отчет должен содержать перечень завершенных в течение года мероприятий, перечень незавершенных мероприятий и анализ причин, по которым не удалось их реализовать, объем фактически произведенных расходов, обоснование предложения о привлечении дополнительных средств финансирования и иных способов достижения программных целей.

Итоговый отчет о реализации Программы в целом предоставляется в январе следующего года, после утверждения.
Глава Дубровского сельского поселения                                                               Т.Г.Хаиров